Aprés aquestes paraules 
entrà per la cort un misat-
ger qui aportá novelles 
con dos axixins havien 
mort un rey crestiá e con 
hom los havia fets murir  
a mala mort. (Llull 2009: 
353)

En Ultramar vench un 
recomptador qui tramés  
a dir al cardenal que dos 
axixins havien mort .i. 
prinçep e que·ls havia 
hom morts (Llull 2009: 
397)

E los sarrains, regina,  
qui son homens sens fè, ja 
nodrexen homens axexins 
qui van per lo mon ociure 
los reys e·ls alts barons per 
honrar lur secta e per 
desonrar la fè romana. 
(Llull 1915: 153-154)

In tutti e tre i casi l’exemplum serve per stimolare la cristianità a votarsi al 
martirio, ed è per lo stesso motivo che la setta viene citata nelle petizioni ai 
papi e nei trattati sulla crociata:

Adhuc, in praedictis studiis [per imparare le lingue] nutriantur pueri ad addiscen-
dum infidelium idiomata et ad habendum deuotionem mori propter Christum. Et 
si Saraceni nutriant assisinos propter diabolicam intentionem et uanitatem huius 
mundi, quid mirum, si Christiani nutrirent propter Christum, qui pro nobis cru-
cifixus est, et expectat dare gloriam et benedictionem illis, qui sua uestigia sequun-
tur, et etiam quia iudex noster est et erit? (Liber de passagio, Llull 2003: 342)

E concirats con los hòmens d’aquest món per los béns temporals emprenen grans 
fets e de trebail, en qui són molt perilozes, axí com reys qui entreprenen grans guer-
res; e anxexins, qui scientalmén se liuren a mort per so que lurs parens pusquen 
gitar de la seruitut en què són. (Petició a Celestí, Perarnau 1982: 41-42)

Nec est praetermittendum propter eius prolixitatem a uiris magnanimis tantum 
bonum considerantibus, quomodo mundani homines aggrediuntur laboriosa et 
ualde ardua propter bona transitoria acquirenda, et quomodo reges terrae guerras 
maximas et ualde periculosas assumunt, quomodo etiam Assassini se ipsos morti 
scienter exponunt, et ad hoc faciendum ab infantia nutriuntur, ut genus suum tra-
dere ualeant libertati. (Petitio ad Bonifacium, Llull 2014: 435)

Et non scitis, quod Saraceni arsicinos nutriunt, propter bona temporalia huius mun-
di? Quid mirum, si nutritis sanctos ad multiplicandum honores Iesu Christi et gen-
tium saluationem? (De fine, Llull 1981: 255)

Perarnau (1982: 42, n. 70) suggeriva: «[s]eria interessant d’estudiar fins a 
quin punt la força de xoc lul·liana formada pels sants homens no és el revers 
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de la medalla d’aquella altra força de xoc terrorista» e, di fatto, Llull non sem-
bra condannare la setta nizarita (Porsia 2005: 184, n. 28), ma se ne serve come 
esempio di vocazione al martirio. L’insistenza sul lavoro in coppia degli As-
sassini nel Blaquerna coincide con il numero di frati indicato tanto nel De fine: 
«[e]t essent tali [frati] ordinati, quod quando duo, in lingatgiis informati, ex-
tra ad praedicandum mitterentur, duo noui alii introirent» (Llull 1981: 253) 
quanto in molti degli exempla che leggeremo a continuazione.